30

35

et vide quia, postquam ascenderit  
 Iesus in Hierosolymam sedens  
 super pullum hunc vel illum, mis-  
 sio quaedam ad opus aliquod ne-  
 cessarium ad ipsum locum erat fu-  
 tura, ut aliquid operis faciant  
 asina et pullus eius, et hoc qui-  
 dem significat<um tacite>, non  
 tamen clare. sensum autem huius-  
 modi intellectus accipio credens  
 ordini beatitudinum, quem facit  
 Matthaeus. nam postquam dixit:  
 »beati pauperes spiritu, quoniam  
 ipsorum est regnum caelorum« post  
 hoc scriptum est: »beati mansueti,  
 quoniam ipsi possidebunt ter-  
 ram«. dicimus enim in his, quo-  
 niam primum quidem beatorum  
 est »regnum caelorum«, in secundo  
 autem loco »possidebunt terram«,  
 non ut per omne saeculum sint  
 super eam, sed consolati <et> pro  
 eo quod esurierunt et sitierunt  
 iustitiam, satiati in ea et miseri-  
 cordiam consecuti

iterum restituantur in regnum  
 caelorum.

aut certe quoniam multi ex popu-  
 lo Iudaeorum vel gentium, quos  
 asinam et pullum supra sumus  
 interpretati, qui crediderunt in  
 Christo et susceperunt super se,  
 postea missi a Christo reversi sunt

12. 18 Matth. 5, 3 — 15. 20 Matth. 5, 5 — 22—29 Vgl. Matth. 5, 4—10

1 <τὸ—εἰς> Kl, vgl. lat. 9ff i. m.  
 βλαία ταῦτα H 22 γὰρ] δέ Koe, vgl.  
 lat.

S significat<um tacite> Kl nach  
 Diehl, vgl. gr. 10 credens] lat. las  
 πιστεύσας? 22 <et> Kl, vgl. gr.  
 31 quos x\* vel quos q

5

Ἐὰν δὲ ὄνος καὶ πῶλος, οἷς ὁ σω-  
τὴρ ἐπιβαίνει, οἱ ἀποδοδομένοι τυγχά-  
νωσι, μὴ προσκόψῃς τῷ λόγῳ παρα-  
10 βάλλοντι ἀλόγοις ζώοις

ἀχθοφόροις τοὺς φέροντας τὸν Ἰη-  
σοῦν αὐτοῖς ὀχούμενον.

15 τάχα γὰρ τι τοιοῦτον νοήσας καὶ ὁ  
προφήτης εἶπε τὸ γενομέναι <ὡς>  
κτηνώδης, | οὐχ ἀπαξ απλῶς  
ἀλλὰ

παρὰ τῷ θεῷ ἢ παρὰ τῷ Χριστῷ,  
20 κατὰ τὸ «κἀγὼ κτηνώδης ἐγενήθην  
παρὰ σοί».

ὡς γὰρ πρὸς τὸν αὐτόλογον καὶ πρὸς  
τὴν τοῦ θεοῦ μεγαλειότητα

κτηνώδεις ἐσμὲν οὐχ ἡμεῖς μόνοι,  
25 ἀλλὰ καὶ ἡμῶν πολλῶν λογικώτεροι  
καὶ σοφώτεροι· οὕτω δὲ καὶ ὡς  
πρὸς τὸ λογικὸν τοῦ ποιμένου πρό-  
βατὰ ἐσμὲν αὐτοῦ, τῷ τὸν ἐν ἄν-  
θρώποις καὶ τοῖς τελειοτάτοις λόγον

30 παραβαλλόμενον τῷ αὐτολόγῳ πλείον  
ἔχειν ἀπόστημα ἀπ' ἐκείνου, ἢ  
ὅσον ἔχει ἀπόστημα ὄνου καὶ πώλου  
ψυχῇ ἢ προβάτου πρὸς ἄνθρωπον.

19 Ps. 72, 22

7 πῶλος + eius lat. 8 οἱ  
+ supra lat. 16 <ὡς> Kl Koe, vgl.  
lat. 19 Χριστῷ + eius lat. 27 ποι-  
μένως H<sup>a</sup>

ad populum Iudaicum vel ad  
ceteras gentes nondum credentes,  
ut praedicarent eis dominum Ie-  
sum filium dei. et hoc est quod  
significat dicens: *confestim autem*  
*remittet eos.*

Si ergo asina et pullus eius  
illi sunt, quos diximus supra,  
super quos verbum ascendit, non  
tibi videatur sermo insulsus, quod  
fideles homines animalibus con-  
parentur;

forsitan enim tale aliquid intelle-  
gens et propheta dixit se factum  
esse quasi iumentum, non simplici- 741  
ter iumentum, sed sicut iumentum  
apud deum vel apud Chri-  
stum eius, secundum quod ait:  
»ut iumentum factus sum apud te«,  
nam quantum ad  
deum,  
iumenta sumus non solum nos,  
sed etiam multo nobis \*\*\* pruden-  
tiores, sic autem, quantum ad pa-  
storem Christum, etiam oves eius  
sumus, quoniam

tanta distantia est inter eum et  
nos, quanta inter hominem et  
qualecumque iumentum.

7 ergo] lat. las δὴ st. δὲ  
9 quos + dei B + deus L 25 \*\*\*  
Diehl, vgl. gr.

καὶ τάχα ἀναβαίνοντα μὲν εἰς Ἱεροσόλυμα (ἐποχοιμένον τοῦ Ἰησοῦ) τὸ ὑποζύγιον ἢ καὶ ὁ πῶλος τοιαῦτά ἐστιν, γενόμενα δὲ ἐκεῖ οὐ μένει  
 5 ὑποζύγιον οὐδὲ πῶλος, ἀλλὰ ἀποστέλλεται μεταβαλόντα καὶ ὠφελιθθέντα καὶ μετασχόντα τῆς τοῦ λόγου θεϊότητος καὶ ὑπεροχῆς τῆς γνώσεως, ὥστε εἰς δόξαν <ἀξιοῦ-

10 σθαι> θεοῦ ἀποστέλλεσθαι αὐτὰ εἰς τὸν τόπον ὅθεν ἐλύθη πρότερον, τοῦ κυρίου μεταποιήσαντος αὐτὰ καὶ μισθὸν αὐτοῖς δεδωκότος τοῦ ἐνηρογέναι αὐτόν

15 τῆν τοιαύτην μεταβολήν,  
 ὡς καὶ  
 ἀποσταλῆναι αὐτὰ ἐπὶ τὸν πρότερον  
 20 τόπον,

οὐκέτι <δ'> ἐπὶ τοῖς ἔργοις τοῖς πρότερον. οὐ γὰρ ἔμελλεν ὁ φιλόανθρωπος ἡμῶν <ὦν> κύριος, ἅπαξ αὐτὰ  
 25 παραδεξάμενος τιμῆσαι τῇ τε ἀπὸ τῶν δεσμῶν λύσει καὶ τῇ ἑαυτοῦ ὀχθήσει, πάλιν αὐτὰ πέμπειν ἐπὶ τοὺς δεσμοὺς ἢ ἔργα ἐλάττονα οὐ πεποίηκεν ἔργου.

30 δεξάμενα τοῖς ῥώτοις τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ. πρότερον δὲ ἦν ἐπὶ τῷ τοιοῦτω μυστηρίῳ

6 μεταβαλλόντα M + iam lat. S ὑπεροχῆ τ. γν. <τιμηθέντες> Koe, vgl. lat. 9/10 <ἀξιοῦσθαι> Koe, vgl. lat. 12 καὶ + quasi hanc lat. 19 πρωτῶ H 22 <δ'> Kl, vgl. lat. 25 τιμῆσαι] et honoravit lat. 24 <ὦν> Diehl, vgl. gr.

et forsitan cum ascenderint in Hierosolyma (sedente Iesu super se) asina et pullus sunt, sed facti illic, non manebunt ibi, sed remittentur mutati iam et prodficati et enutriti verbi divinitate et eminentia scientiae honestati, ut ad gloriam dei digni habeantur remitti in locum unde adsumpti fuerant prius, domino eos meliorante et quasi mercedem hanc eis praestante pro eo quod portaverunt eum

et requieverunt in se:

ut  
 (sicut diximus) digni habeantur remitti in locum terrae huius

ex qua erant adsumpti, sed non iam ad opera priora. nec enim fas est ut misericors dominus noster constitutus, postquam semel eos suscepit et honoravit et a vinculo solvit et fecit eos propriam sessionem, ut mittat eos rursus ad vincula et opera mala,